会議記録                            （大塚小学校学校運営協議会）

令和５年度 第３回学校運営協議会会議録
日 時 令和５年８月２４日（木）    １６時００分 ～ １７時３０分

場 所 大塚小学校 １階 算数少人数教室

出席者 １４名  〈欠席者〉１名

司 会 会長 書 記 副校長

議題

１ 令和５年度「生きる力」実現・パワーアップ事業について

２ １学期の振り返り    ３ ２学期の教育活動について

４ 周年行事委員会について ５ 町会行事等について    ６ その他

概要

１ 令和５年度「生きる力」実現・パワーアップ事業について

２ １学期の振り返り    ３ ２学期の教育活動について …校長より、資料に基

４ 周年行事委員会について                 づいて説明する。

＜児童の状況について＞

〇不登校になる理由は、特定のことではなく複合的である場合が多い。

〇運動会のような大きな行事を境に、不登校になる場合がある。一つの大きな行事が

終わり、目的を見失ってしまうことがきっかけになっているかもしれない。

〇人目を気にして悩みを言えない児童がいる。相談していいことを全体に伝えていく。

〇男性のスクールカウンセラーが少ない。男子は男性の方が話しやすい場合がある。

＜７０周年に向けて＞

○岩石園の撤去、校舎の外壁塗装、玄関近くの塀の修繕について区に要望しているが、

まだ回答がないので、コミュニティスクールからの要望として出していく。

５ 町会行事等について

 〇氷川下町会→ 8/26に「ちびっこやおやさん（子供たちによる野菜の販売）」や「ち

びっこ縁日」を行う。また、サンシャインのプラネタリウムに行く予定がある。

 〇仲町町会→ 8/6に「こども広場」を開催した。校外委員さんの手伝いがあってとて

もありがたかった。9/16～17にお祭りを開催する。

 〇四丁目協力会→ ８月上旬に東京ドームシティに行き、アトラクションを楽しんだ。

8/27に仲町町会と合同で「花火大会」を開催する。

 〇上辻町会→ 7/23に「流しソーメン」を行った。9/16～17にお祭りを開催する。

 〇丸山町会→ 他の町会と協力して、8/26に「大原盆踊り大会」を駕籠町小学校で行

う。9/9～10に簸川神社のお祭りを開催する。

 〇地域の方々には、お祭りに参加し、日本文化を大切にする気持ちを育んでいってほ

しいが、地域行事に参加する人は毎回ほぼ同じである。新しい人たちをどんどん取

り込む意識をもっていきたい。現実的な問題として、神輿の担ぎ手が不足してきて

いる。学校と地域が協力し、地域行事への参加の機運を高める必要がある。

 〇神輿の担ぎ方の動画を撮影し、その動画を使って担ぎ方を教えられるようにしたり、

来年の７０周年事業で神輿を担ぐ活動を取り入れたりするなど、地域や学校ででき

そうなことを考えていけたらよい。

６ その他

 〇令和６年度から、通知表を年２回（前期・後期）にしようと考えている。１学期の

様子は、夏季休業中に個人面談を実施し保護者に伝える。

 ○第４回学校運営協議会は、１０／１２（木）１６時～。